auditorum: ut Septem oculi domini respicientes oram  
hem terrarū: & In velamento alarum tuarum proteges me. &, Excitare, ut quid obdormis domine? &, Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit, arcū suum intendit, & parauit illum, sagittas suas ardenti bus elaborauit. Et quomodo? neq; enim volatilis est deus, neq; somno grauatur, neq; vel gladius apud deum, vel arcus, vel sagitte. Incorporeus enim de⁹ est. Verū hæc interminatur propheta, attemperās se auditorū crassitudini: ita & deus verbū propter nos in carnatus, imitans patrem suū, humilia loquitur, ad nostram salutē respiciens. Quoniam enim ipsum aduersarium deo putabant, dicentes: Non est hic à deo: &, De bono opere non lapidamus te, sed propter blasphemiam: quia tu cum homo sis, facis teipsum deum. Et propter hoc quærebant eū lapidare, quod non solū soluebat sabbatū, sed quod & patrē suum dicebat deum, æqualem seipsum faciens deo: et ideo quia non capiebant sublimia & sua deitate digna, incipit humilia dicere, per omnia declarans quod non sit deo cōtrarius. Si diligeretis me, gauderetis vtiq; quod ego vado ad eum qui misit me patrem, quoniam pater meus maior me est. quando enim seipsum æqualem patri faciebat, lapidare ipsum conabātur. Quod si hæc non sic se haberent, cogereris laudare Iudeos, quod iuste crucifixissent Christum, ut aduersarium dei. Nā qui semetipsum æqualem deo & patri facit, cū non sit talis, is deo aduersarius est. Cæterū mendax erit et Paulus, dicens: Non rapinam arbitratus est se esse æqualem deo. Quid igitur est salvator, secundū quod incarnatus est? Sic dices, Vado ad patrem meū & patrem vestrū, & deum meū & deū vestrum: aliter vocat suū, secundum naturam: & aliter nostram, secundum gratiam & adoptionem: aliter suū, propter bonam voluntatem, & propter creatam assumptionem: & aliter nostrum, ut creaturam. Quod si in his ambigit, potuit dicere patrem meum, non patrem meum & vestrum. Cuius ergo gratia diuisit se: nōne ut hanc nos deo dignam sen

Ioan. 10.

Philip. 1.

Ioan. 20.

tentia doceret: Vides, inquit, quomodo indigerit

*Ioan. 12.*

paterno auxilio, dicens: Nunc anima mea turbata est. Et quid dico, Pater salua me ex hora hac. Indigne legis, Nunc anima mea turbata est: & quid. Nam cum distinctionem ibi fecisset, subdit: Et quid dico, Pater salua me ex hora hac, sed propterea veni in horam hanc. Enimuero per hoc quod dixit, Propterea veni

*Luc. 22.*

in horam hanc: monstrauit quod salutare morte non fugeret. Desiderio enim desiderauit hoc Pascha manducare vobiscum, inquit. Si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen non voluntas mea, sed tua fiat. Nunquid mortem formidat, vel inuoluntarius ad passionem accedit, qui dixit: Oportet filium hominis multa pati, & occidi, & sepeliri, & tertia die resurgere? qui dixit, Solute templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Qui dixit: Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum recipiendi illam: nullus tollit illam a me, ego a memet ipso pono illam, & ego iterum accipio illam. Qui increpauit Petrum, quem paulo ante beatificarat, qui dixerat: Tu es Christus filius dei viuentis; sed deinde cum indignum illi videretur, quod pateretur, dixit illi: Vade post me satana, offendiculum mihi es, quia non sapis quae dei sunt, sed quae hominum. Qui obscurauit faciem suam cum ascenderet in Hierusalem, ut salute per passionem suam omnibus suppeditaret: quod per prophetas ipsam passionis suae specie prædictum.

*Hier. II.*

Per Hieremiā enim dicit: Super me cogitauerunt, dicentes: Venite, & immittamini ignū in panem illius, & exteramus illum de terra: crucem significans. Per David autem: Dederunt in cibum meum fel, & in siti mea potauerunt me aceto. &, Foderunt manus meas & pedes meos. Partiti sunt sibiipsis vestimenta mea, et super vestimenta mea miserunt sortem. Et per Esaiam: Tergum meum dedi ad flagella, genas meas ad alapas, faciem meam non auerti a confusione spirituum. Vidisti sanè haec omnia perfecta in cruce: nam sub Pilato flagellatus est, a seruo alapa cæsus, ab impiis consputus, a militibus clavis in cruce fixus,

qui

qui diuiserunt ipsius vestimenta, & sortem miserūt. Qui per tam multa passionē significauit, quomodo nunc cessaret? Quare igitur dicit, Pater si possibile est, transeat à me calix iste! Ignorabat diabolus quis esset. Videns enim ipsum sitientem, esurientē, lassum & alias dispensationes, reputauit hominē esse purū: videns autem eius diuina miracula, deum suspicabatur. Dubitabat igitur de eo, ignorans illum. Nam si euidenter scisset, quod deus esset, non ausi fuissent ad eum accedere, sicut & Paulus dicit: Si enim cognouissent, utique dominū gloriæ non crucifixissent. Prætendit igitur dominus formidinem quo ille alliceretur, ut cum accederet hominem, & ab ipso in fugā verteretur, redimerentur omes qui ab illo detentierant. Quemadmodum rex aliquis inuasurus tyrannum, fingit metū, dicens exercitibus suis: Fugiamus hinc à facie illius, ut ne à nobis fugiat, sed persequatur nos, & sic conuersi comprehendamus illum: Ita & Dominus prætexebat formidinem, ut cum diaholus ipsum quasi hominem aggredieretur, inueniret Deum qui illum interimeret, & liberaret omnes qui ab illo detinebantur in inferno. Sic enim dicit: Apparuit angelus confortans eum. Qui ab angelis adoratur, & cui flectitur omne genu coelestium, & terrestrium, & subterraneorū, quo pacto ab angelo robur accipiebat? Non robur accepit, sed glorificationem angeli dicentis: Tuum est regnum & imperium domine. Nullus scit diem illam vel horā, neque angeli, neque filius, nisi pater. Et quomodo ergo, inquit, æqualis est patri, qui nescit diem illam? Qui fecit illam, ignorabitne illam? Et quare igitur dicit, neque filius? Vide theoriam exquisitiorem. Duas quidem quæ ex opere sumitur, alteram vero ex cognitione. Cognovit enim, inquit, Adam Heuam vxorem suam, non quod prius ignorauerit. Aut quomodo ignorasset, qui dixerat: Hoc nunc os ex ossibus meis & caro ex carne mea? Et cognovit Abraham Saram uxorem suam. Et Iacob Lian, & Rachel. Num igno-  
rabit

Luc. 22.

Mat. 24.

Gen. 29

rabat illas, qui propter illas annos quatuordecim seruierat? Sciebat quidem illas agnoscendo, opere autē postea cognouit. Itaq; pater qui nō iudicat quenquā sed omne iudicium dedit filio, scit diem tam cognitione q̄ opere. Filius autem qui venit vt saluet mundum, & non vt iudicet, scit eam speculatiua notitia: quia autē nondum iudicauit, ideo dixit: Ignorat diē, notitiam operatiuam significans. At Paulus dicit:

**Heb.3** Considerate apostolum & pontificem confessionis nostræ Christum Iesum, quod fidelis sit ei qui fecit ipsum. Et alio loco: Dominum & Christum illum.

**Pro.8.** Deus fecit. Et Solomon dicit: Dominus creauit me ab initio viarum suarū in operibus suis. Vides quomodo creaturā & facturam suā eum scriptura significat? Verum arguēt te aduersarie dei, ea quæ sequuntur:

**Heb.5** Omnis enim, inquit, sacerdos, qui ex hominibus assumitur, pro hominibus constituitur, vt offerat dona & sacrificia. Accepit enim ex nobis carnē absq; peccato, quam pro nobis patri obtulit sacrificium. Itaq; intellige, quod secundum carnem fecerit eum, & non secundum diuinitatem. Sic & Dominū Iesum Christum eum Deus fecit. Nam ante dispensationem vbiq; Deus prædicatur, sicut præmonstratum est, & nunquā aliquis facturam eum dicit, sed propter vniōem carnis dicit, Dominū & Christū Deus eum fecit. Propter auditorum crassitatem inquit, Dominus initio viarum suarum creauit me. Vides quod creaturam dicit? Verum procedamus adea quæ ibi deinceps sequuntur. Ante seculum fundauit me, ante omnes colles gignit me. Primū quidem ó vanæ gloriae sectator, disce quod liber paroximæ vel parabolæ inscribitur. Quicquid autem per parabolam dicitur, non idem est quod verbi vis ac litera. Nam Dominus regnum cœlorum sagenæ & fermento, & grano sīnapis assimilauit, & aliis multis. Et non omnino dicimus regnū cœlorum aliquid tale esse. Sed non dicam multis ambagibus. Dominus ab initio viarum suarum creauit me, ante seculum fundauit me, ante omnes colles gignit me.

Quomo

Quomodo igitur quod gignitur, creatur, vel fundatur? vel quomodo quod creatur, gignitur? Nam si creatus est, non est genitus. Nos quæ condimus, nō gignimus: neq; gignimus quæ cōdimus. Et quomo do possibile est, increato patri natum esse filium cre atum? Nos enim qui creati sumus, gignimus creatas pater autem qui incarnatus est, filium genuit increa tum. Aquila autem interpretatus est, possedit me. Igitur quū dicit, creauit me, prædicit futurum, quasi iam esset factum. Etenim hic mos est scripture, sicut cum dicit: Foderunt manus meas & pedes meos: quasi diceret, Ego quē videtis creatam carnem pro pria voluntate mihi adunasse, ab initio sum, non à Maria habeo initium. In principio enim erat ver bum: & priusquam Abraham fieret, ego sum. Con fitere igitur filium increatum, & cum patre principio carentem, vt ne des & patri principium quo ce perit esse pater. Quod si dicas filium cum patre prin cipio carere: dic, quomodo genuit pater filium, vo lens vel non volens? Si dixerimus volens, contra dicunt; Iam erat voluntas ante verbum: priusquam enim vellet, dicunt, non erat filius. Si autem dixeris mus, non volens, dicunt: Vim patitur ergo Deus. Omne autem quod vim patitur, non est Deus. Nos autem dicimus, quod sicut sol radios & lumen co æterna habet, ita pater filium & spiritum sanctum: vt ne dicamus & patrem sub principio. Si enim dis ceretur sub principio priusquā inciperet esse filius, non erat pater pater, secundum sermonem tuum. Etat enim tempus quo pater non erat pater. Itaque & ipse incepit vt esset pater. Itaque si dixeris, non volens, vim passus est: Deus autē vim non patitur. Quod enim vim patitur, Deus non est. Vides in quantam incidis impietatem, si nō confiteris, filium cum patre carere principio, & coopificem esse. Scri ptum est enim, quoniam omnia per ipsum facta sunt. Nō audis Prophetam dicentem de filio: Ex ore par uolorum & lactentiū perfecisti laudem? & cætera. Quoniam videbo cœlos opera digitorum tuorum, lunam